
PORTARIA N° 726, DE 13 de outubro de 2025.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 202332378 1536595 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS IESGO
(3613)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR FENIX LTDA -
ME (CNPJ:
03497669000129)

AVENIDA BRASÍLIA, 2001,
DE 2001 ATÉ 2199 - DE
2001/2002 A 2198/2199,
FORMOSINHA,
FORMOSA/GO

2 202404234 1440186 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNIBRAS

MARANHÃO (23389)

CESCO - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO OESTE LTDA
(CNPJ: 03383280000152)

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, ,
CAMPUS PRINCIPAL,
CENTRO, SANTA INÊS/MA

3 202334803 1518423 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO (1809)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO (CNPJ:
10767239000145)

RUA EDSON BARBOSA DE
ARAÚJO, S/N, , MANOELA
VALADARES, AFOGADOS DA
INGAZEIRA/PE

4 201815277 1341230 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

RODOVIA PI 213, KM 21, ,
CAMPUS COCAL DO
INSTITUTO FEDERAL DO
PIAUÍ, ZONA RURAL,
COCAL/PI

5 202332810 1537809
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

ESTRADA
TAQUARA/ROLANTE, S/N, ,
ERS 239, ROLANTE/RS

6 202211304 1438829
ENGENHARIA
FERROVIÁRIA E
METROVIÁRIA
(Bacharelado)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS (3279)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS (CNPJ:
10723648000140)

RUA TÉCNICO PANAMÁ, 45,
, QUARTO DEPÓSITO,
SANTOS DUMONT/MG

7 202332847 1550523 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS (3279)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS (CNPJ:
10723648000140)

RUA MONSENHOR JOSÉ
AUGUSTO, 204, SÃO JOSÉ,
BARBACENA/MG

8 202332967 1487335
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS (3279)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS (CNPJ:
10723648000140)

RODOVIA BR116, KM 589,8,
S/N, , DISTRITO DE
REALEZA, MANHUAÇU/MG

9 202330968 1601965
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

32 (trinta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE - IFSul
(1578)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE - RS (CNPJ:
10729992000146)

AVENIDA DAS INDÚSTRIAS,
1865, , UNIVERSITÁRIO,
VENÂNCIO AIRES/RS

10 202330225 1437101
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

114 (cento
e quatorze)

Instituto Universitário
São Judas de São
Bernardo do Campo
(23241)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 43045772000152)

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479, ,
CENTRO/BAETA NEVES,
SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

11 202334184 1517360 FARMÁCIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO (11)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA VISTA,
RECIFE/PE

12 202333695 1584814 EDUCAÇÃO ESPECIAL
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (82)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RUA NEREU RAMOS, 3777-
D, SEMINÁRIO,
CHAPECÓ/SC



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

13 202333855 1584796 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (82)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RUA NEREU RAMOS, 3777-
D, SEMINÁRIO,
CHAPECÓ/SC

14 202329273 1570698
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA
(494)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA CATARINA-
UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

AV. JOSÉ ACÁCIO MOREIRA,
787, DEHON., 787, , DEHON,
TUBARÃO/SC

15 202331455 1547780
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

AVENIDA DOUTOR NILO
PEÇANHA, 1600, CAMPUS
PORTO ALEGRE, BOA VISTA,
PORTO ALEGRE/RS

16 202332778 1084262 QUÍMICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAÍ
(25282)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JATAI
(CNPJ: 35840659000130)

RODOVIA BR-364, , , SETOR
FRANCISCO ANTÔNIO,
JATAÍ/GO

17 202331075 1598889

INTERDISCIPLINAR
EM INOVAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS
(592)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS
(CNPJ: 22078679000174)

RUA ANTONIO CARLOS
PINHEIRO DE ALCÂNTARA,
855, -, JARDIM
MEDITERRANEÉ, SÃO
SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

18 202334455 1550312
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO
SUL (532)

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL
- FIDENE (CNPJ:
90738014000108)

RUA LULU ILGENFRITZ,
480, , SÃO GERALDO,
IJUÍ/RS

19 202333749 1539188 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA (952)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCACAO SANTA
CECILIA (CNPJ:
58251711000119)

RUA OSWALDO CRUZ, 266, ,
BOQUEIRÃO, SANTOS/SP

20 202333750 1538890 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA (952)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCACAO SANTA
CECILIA (CNPJ:
58251711000119)

RUA OSWALDO CRUZ, 266, ,
BOQUEIRÃO, SANTOS/SP

Portaria nº 726, de 13 de outubro de 2025


